
1 
 

                    

            

  PROT.    1706                                                                                               MONTERONI, 30 marzo 2022 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI SCUOLA 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di MATERIALE PUBBLICITARIO  tramite 

procedura di affidamento diretto. 

PROGETTO PON - FESR – REACT EU –13.1.1AFESRPON-SI-2021-21  

“CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO  

DEGLI EDIFICI SCOLASTICI”. 

Avviso Pubblico prot. nr. 20480 del 20/07/2021 . 

Codice identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-416 

CUP F39J21007770006             Spesa 275,46 IVA INCLUSA 

CIG  Z7137B7ADF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA 

 la lettera del MIUR di autorizzazione alla realizzazione del PON in oggetto ( 14/10/2021 

prot.0040055) ; 

 

VISTO 

Il decreto di  assunzione al bilancio ( prot.5108 dell’ 08/11/2021); 

 

VISTO  

il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

 

 
VISTO  

il titolo V “attività negoziale” del D.I. n. 129 del 28/08/2018 recante “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche “; 

 

 



2 
 

 

VISTO  

il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 20144/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto, nonché il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture; 

VISTE 

 le Linee guida attuative del Codice degli Appalti; 

 

VISTO  

il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

TENUTO CONTO  

del limite di spesa di €. 10.000,00 entro il quale il Dirigente Scolastico può procedere all’affidamento diretto 

di lavori, servizi e forniture,  

 

VISTO 

che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le Istituzioni Scolastiche 

potranno ricorrere al Me.Pa. (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa diretta, come 

sopra specificato), oppure attivare, in alternativa, le procedure di acquisto fuori dal Me.Pa, dato che le 

Istituzioni Scolastiche risultano ad oggi escluse dall’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’articolo 1, comma 450,della legge 27 dicembre 2006, n.296; 

 

TENUTO CONTO  

che con la Legge 29 luglio 2021 n. 108, entrata in vigore il 31 luglio 2021, è stato convertito in legge con 

modificazioni il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 detto “Decreto semplificazioni bis”, riguardante 

disposizioni in materia di governance per il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e disposizioni 

in tema di accelerazione e snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa, 

anche in relazione agli appalti pubblici;  

 

CONSIDERATO  

che la suddetta legge di conversione ha introdotto limitate modifiche, confermandone sostanzialmente la 

disciplina di fondo, il regime del “sottosoglia” sino al 30 giugno 2023 relativamente a servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, risulta di importo inferiore a 

139.000 euro. In tal caso la stazione appaltante procede all’ affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione; 

 

RILEVATO  

che il valore economico della fornitura richiesta di euro 275,46-IVA INCLUSA è tale che per il suo 

affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del materiale richiesto è compreso nel limite di cui all’art.36 del D.L. 50/2016 

e di cui al D.L.129 del 28/08/2018; 

 



3 
 

RILEVATO  

che non è attiva alcuna Convenzione Consip relativa all’oggetto che soddisfi le nostre esigenze; 

 
CONSIDERATO  

che è necessario procedere all’acquisto di MATERIALI PUBBLICITARI  e che da una ricerca di  mercato 

risulta economicamente vantaggiosa l’offerta della DITTA- TIPOGRAFIA QUARTA CRISTINA   

 

PRESO ATTO  

dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura 

ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice Appalti , tenuti in considerazione i costi e i tempi necessari 

di espletamento, 

 

 

DETERMINA 

a)di procedere alla realizzazione di prodotti pubblicitari per un importo di euro  275,46 (iva inclusa) , tramite  

AFFIDO DIRETTO alla DITTA- TIPOGRAFIA QUARTA, SITA IN MONTERONI-VIA GRAMSCI;   

b) che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro  20 gg decorrenti dall’invio del buono d’ordine;  

c) che tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni saranno forniti alla ditta aggiudicataria in maniera più  

dettagliata nel contratto/ordine cha farà seguito al presente provvedimento; la ditta aggiudicataria dovrà  

assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione  

del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice  

fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai  

dati trasmessi; 

e) il contratto/ordine verrà sottoscritto solo dopo la verifica della regolarità del D.U.R.C. in corso di validità. 

 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

LOREDANA SIGNORE 

Firma  autografa sostituita a mezzo 

dell’art.3 comma 2  del decreto legislativo n. 39/1993   

 


